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RESOLUCION No. CNSC - 20192120114515 DEL 13-11-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de los Autos Nos. 20192120005264 
del 12 de abrilde 2019 y 20192120015094 del 18dejulio del 2019, expedidoen elmarpodela

Convocatoria No. 436 de 2017- $ENA”

LA ASESORA PEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE, CON 
ASIGNACION DE ALGUNAS FUNCIONES DE COMISIONADO,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Qonstitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de 

la CNSC, la Resolucion No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en
cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, adelantb el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera 
administrativa vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo 
cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20192120001615 del 21 de enero 2019, publicada el mismo dla y 
afio, se cpnformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Profesional, Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61680, del Sistema General de Carrera 
del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad 
concedida en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la 
exclusion de los siguientes aspirantes:

“(■■■)

Posici6n en 
la Lista de 
Elegibles

JUSTIFICACIONNOMBREOPEC CEDULA

NO cumple con los requisites de 
Formacion, toda vez que la 
especializacidn no est£ relacionada con 
las funciones del cargo, y la experiencia 
laboral no es relacionada con el cargo.

miguel Angel cantillo
RQDRiGUEZ731909991 61680

No cumple con los requisitos de 
experiencia relacionada con el cargo.

JAIRO MARIO ELJACH 
TATIS80094854616803

(...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves de los Autos 
20192120005264 del 12 de abril de 2019 y 20192120015094 del 18 de julio del 2019, 
respectivamente, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccidn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las nOrmas 
sobre carrera administrativa, lo siguiente:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrO en cualquier mdmento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestiOn de Ids 
procesos con el fin de observar su adecuaciOn o no al principio de mOrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resoluciOn de la Comisidn seri motivada y contra las mismas prOcederO el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaCiOn de Ids principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de 10s empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar 
y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la 
Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidrt para la provisidn 
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y contrdl de 
los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidh de excluir o no de 
la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Cortforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 
179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se debeh tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

Mediante ResoluciOn No. 20196000113355 del 06-11-2019, se asignaroh las funciones 
administrativas de Comisionado y las delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, del 12 al 15 
de noviembre de 2019, a la Servidora Publica CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA, identificada con 
cedula de ciudadania No. 52.713.807, titular del empleo denominado Asesor, Cddigo 1020, Grado 
17, del Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICAClON DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUAClON ADMINISTRATIVA.

El 26 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante MIGUEL ANGEL 
CANTILLO RODRIGUEZ, el contenido del Auto No. 20192120005264 del 12 de abril de 2019.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JAIRO MARIO ELJACH 
TATIS, el cohtenido del Auto No. 20192120015094 del 18 dejulio de 2019.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El aspirante MIGUEL ANGEL CANTILLO RODRIGUEZ ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion el 6 de mayo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000457402, encontrandose en el termino definido para tal fin, argumentando:

“(...) En primera instancia es preciso analizar la siguiente expresiOn “No cumple con los requisites 
de formation, toda vez que la especializaddn no estd relacionada con las funciones del cargo". A 
este respecto cabe seftalar quo la Universidad encargada de evaluar y calificar los requisitos 
mlnimos exigidos para ser admitido en la convocatoria determino ciertamente que la 
especializaddn del suscrito no se relaciona con las funciones del cargo, sin embargo, siguiendo 
los lineamientos y las pautas establecidas en la convocatoria valido equivalencia de dos afios de 
experiencia por el titulo de posgrado exigido en el cargo.

Se muestran algunas funciones de la OPEC 61680 y las certificadas por la empresa Equipos y 
Transporte, se evidencia que el suscrito cumple con el requisite minimo de experiencia solicitado 
en la QPEC 61680, por contar con mds de 6 meses de experiencia profesional relacionada, puesto 
que la misma fue obtenida con posterioridad a la obtencidn del titulo como profesional en 
ingenierla civil y las actividades sebaladas en las certificaciones guardan relacidn o son similares a 
las exigidas para el empleo publico al que me encuentro aspirando, tal como lo sefiala el resultado 
obtenido previa la exhaustiva revision por parte de la Universidad contratada para el efecto, 
revision que se efectuO no sOlo en la primera etapa, es deck, al momento de verificarlos requisitos 
mlnimos pasar a la etapa posterior que era la presentation de las pruebas sino tambiOn al 
momento de analizary valorarla prueba de antecedentes." (...) (sic)

4.2 El aspirante JAIRO MARIO ELJACH TATIS NO ejercio su derecho de defensa y contradiccion 
en los terminos establecidos.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Por economla procesal, la CNSC precede a acumular en la presente resolucion los Autos Nos. 
20192120005264 del 12 de abril de 2019 y 20192120015094 del 18 de julio del 2019, por 
pertenecer al mismo empleo con codigo OPEC 61680, por lo que este Despacho precede a 
pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante los Autos anteriormente 
enunciados, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 
2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes MIGUEL ANGEL CANTILLO 
RODRIGUEZ y JAIRO MARIO ELJACH TATIS, confrontandolos con los requisitos previstos en 
la OPEC No. 61680 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento 
o incumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto 
en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la 
Experiencia Relacionada, la Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los 
siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la termination y aprobaciOn del pensum 
acadOmico de la respectiva formation profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesiOn o disciplina acadOmica exigida para el desempeno del empleo".
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Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pPnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la TOcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010 
MP. Susana Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la AdministraciOn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho a! trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es 
vilido que la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar 
que el asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o Cargos o actividades que ouarden cierta
similitud con las funciones que deberfa desemoehar en caso de que fuera hombrado en el cargo
para el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces HOgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe uha experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempefiaron funciones similares." (Subrayado propio).

Es pertinente, traer a colacion lo establecido en el articulo 19 del mencionado acuerdo:

“(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).
(...)

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61680.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, identificado con la OPEC No. 61680, fue reportado en 
la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Propdsito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejeCuciOn de 10s planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestiOn de las instancias 
de cOncertacidh y competencies laborales para contribuir a la calidad del desempeho de los trabajadores, 
fomentando la articulaciOn entre los sectores productivo, gubernamental y academico.

Requisitos

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleO bisico de conocimiehto en: AdministraciOn; 0 
Agronomia; o Antropologia, Artes Liberates; o Arquitectura; o Bibliotecologla, otros de Ciehcias Sociales y 
Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o Ciencia Poiltica, RelaciOhes Intemacionales; 0 ComuhicadOn 
Social, Pehodismo y afines; o Contadurla Publica; 0 Derecho y afines; o Diseho; o Economia; 0 EducaciOn; o 
Ihgenierla Administrative y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ihgenieria Agroindustrial, 
alimehtos y afines; o Ingenieria AgronOmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o 
Ingenieria BiomOdica y afines; o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o 
ingenieria de Sistemas, TelemOtica y afines; o Ingenieria ElOctrica y afines; 0 Ingenieria ElectrOnica 
TelecOmunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria MecOnica y afines, o ingenieria 
Oulmica y afines; o MatemOticas, Estadistica y afines, u Otras Ingenierias; o Oulmica y afines; o Sociologia, 
TrabajO Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermerla; u OdontOlogia; o Bacteriologla. 
Titulo de posgrado en la modalidad de especializaciOn en Oreas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional eh los casos requeridos porta ley

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalence de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializaciOn por: Dos (2) ahOs de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; 0 Titulo profesional 
adiciohal al exigidO eh el requisito del respective empleo, siempre y cuahdo dicha formacidn adicional sea 
afin con las funciones del cargo; o, TerrhihaCiOn y aprObaciOn de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigidO en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea
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DOCUMENTOS APOTADOS FOR EL
ASPIRANTE

SOLICITUD COMISI0N DE
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

Universidad del Norte el dia 16 de
noviembre de 2007.

areas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos 
por la ley.

a. Certificacibn Expedida por la empresa 
EQUIPOS Y TRANSPORTES S.A.S. en 
el cargo de Ingenlero de Calidad, desde 
el 1 de noviembre de 2008 hasta el 10 
de octubre del 2017.

Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia 
relacionada.

profesional

Equivalencia: El Tltulo de
posgrado en la modalidad de 
especializacibn por: Dos (2) afios de 
experiencia profesional y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo 
profesional.

b. Certificado expedido [k>r la empresa 
SOLETANCHE BACHY CIMAS S.A. en 
el cargo de Ingeniero Residente, desde 
el 29 de octubre de 2007 hasta el 22 de 
septiembre de 2009.

No se tendrb en cuenta toda vez que no 
relaciona funciones. Lo anterior atendiendo 
lo ordenado eh el articulo 19 del Acuerdo 
de Convocatoria.

c. Certificados expedidos por la empresa 
MER S.A. segim el cual el aspirante se 
desempefib como Director de Calidad, 
desde:

- el 1 de febrero de 2007 hasta el 31 de 
julio de 2007.

- el 5 de febrero de 2006 hasta el S1 de 
enero de 2007.

d. Certificados expedidos por la empresa 
PROASERCON LIDA, segun el cual el 
aspirante se desempefib como 
IngenierO Disehador desde:

- El 2 de enero de 2006 hasta el 4 de 
febrero de 2006.

- El 3 de enero de 2005 hasta el 31 de 
diciembre de 2005.

- El 5 de enero de 2004 hasta el 20 de 
abril de 2006.

No se tendrb en cuenta toda vez que no 
relaciona funciones. Lo anterior atendiendo 
lo ordenado en el articulo 19 del Acuerdo 
de Convocatoria.

Acredita un total de diez (10) anos, 
cinco (5) meses y cuatro (4) dias de 
experiencia profesional relacionada.

En consideracibn a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC 
estudiara los documentos aportados por el senor MIGUEL ANGEL CANTILLO RODRIGUEZ, con el 
fin de establecer el cumplimiento o no del requisito de estudio y experiencia.

Para acreditar el requisito de estudio, el aspirante aportd titulo profesional de Ingeniero Civil, y 
especializacibn en Analisis y Diseno de Estructuras. En consideracibn a que el titulo de 
especializacibn no es relacionado con las funciones del empleo ofertado, se analizara la posibilidad 
de aplicar la equivalencia contenida en la Resolucibn No. 1458 de 2017 “Por la cual se actualiza el 
Mahual Especifico de Funciones y de Competencies Laborales para los empleos de la Planta de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”, articulo 9 que preve:

“El Titulo de posgrado en la modalidad de especializacibn por:

• Dos (2) abbs de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional. (...)”
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afin con las funciones del cargo, y un (1) ano de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO 
APLICA

Equivalencia de estudio: El Tltulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) anos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea 
afin con las funciones del cargo; o Termination y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al tltulo 
profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea 
afin con las funciones del cargo, y un (1) ano de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO 
APLICA

Equivalencia de estudio: El Tltulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro 
(4) ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formation 
adicional sea afin con las funciones del cargo; o Termination y aprobaciOn de estudios profesionales 
adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formation adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos (2) ahos de experiencia profesional. Tres (3) 
ahos de experiencia profesional por tltulo universitario adicional al exigido en el requisito del respectivo 
empleo. Equivalencia de experiencia: NO APLIQA

Dependencia: Bolivar - Centro para la Industrie Petroquimica, Municipio: Cartagena de Indies, Cantidad:
1

Funciones:
•. Investigar metodologlas de normalization de competencies laborales de acuerdo con referentes 

intemacionales.
• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizaciOn y divulgation del proceso de 

acuerdo con la normatividad vigente.
• Planeary ejecutarprocesos formativos dihgidos a metodOlogos de acuerdo con la normatividad vigente.
• Implementar y mantener los procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 

Integrado de GestiOn.
• Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad vigente.
• Mantener actualizada la documentation soporte del proceso de acuerdo con Ip establecido en el 

Sistema Integrado de GestiOn
• Formular estrategias y proyectos para el desanvllo de la Normalization de Competencias Laborales de 

acuerdo con procedimientos establecidos.
• Realizar seguimiento a la programaciOn de normalization de competencias laborales de acuerdo con 

los procedimientos establecidos.
• Analizar relation de Estructuras Funcionales con las ocupaciones de la ClasificaciOn National de 

Ocupaciones C.N.Q. y Normas Sectoriales de Qompetencia Laboral con funciones de las ocupaciones 
de acuerdo con referentes nacionales e intemacionales y estudios de caracterizaciOn de los sectores.

• Orientar la induction y la metodologla de normalization a los integrates de los ComitOs TOcnicos de 
Normalization de acuerdo con la gula de normalization vigente.

• Documentar la gestiOn del proceso de acuerdo con lo establecido en la gula vigente y el Sistema 
Integrado de GestiOn y Autocontrol SIGA

• Verificar metodolOgicamente productos de normalization de las Mesas Sectoriales asignadas como 
integrate del equipo national de acuerdo con la gula vigente y los lineamientos de la coordination del 
grupo de gestiOn de competencias laborales.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Orea de desempeho y la 
naturaleza del empleo.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1 MIGUEL ANGEL CANTILLO RODRIGUEZ

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por la OPEC No. 61680, denominado 
Profesional, Grado 2, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

SOLICITUD COMISION DE 
PERSONAL QEL SENA

DOCUMENTOS APOTADOS POR EL 
ASPIRANTE

Titulo Profesional de Ingeniero Civil, 
otorgado por la Universidad de 
Cartagena el dia 12 de diciembre de 
2003.

Estudio: Titulo Profesional en 
disciplina academica del nucleo 
basicp de conocimiento en: 
administracibn, o Agronomia, o 
antropologia (...) o Ingenieria Civil 
y afines (...) Titulo de posgrado en 
la modalidad de especializacion en

NO cumple con los requisites de 
Formacion, toda vez que la 
especializacion no estd relacionada 
con las funciones del cargo, y la 
experiencia laboral no es 
relacionada con el cargo. Titulo de Especialista en Anblisis y 

Disefio de Estructuras, otorgado por la
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Para el efecto, a continuacion se realizara un comparative funcional a fin de establecer si la 
experiencia acreditada es relacionada con las funciones del empleo a proveer.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE.FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61680

Certificacidn Expedida por la empresa EQUIPOS Y 
TRANSPORTES S.A.S.

Propdsito principal del empleo: Qesarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con la gestidn de las 
instancias de concertacidn y competencias laborales 
para contribuir a la calidad del desempeho de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los 
sectores productivo, gubernamental y acadbmico.

• Apoyar a los directivos e ingenieros de campo a 
mantener la polltlca de calidad.

• Crear el plan de calidad de las obras, el plan de 
inspeccion y ensayos, procedimientos, instructivos y 
formates que se requieran.

Certificados expedidos por la empresa MER $.A

• Registrar, organizar y mantener dossier de calidad, con 
toda informacion pertinente de calidad, necesarios para 
la trazabilidad del proyecto.

• Promocion y vigilancia del cumplimiento de requisites 
establecidos en el Sistema de Qestidn de Calidad de la 
Empresa.

Del anterior comparative se evidencia que el aspirante acredita haber ejecutado acciones dirigidas a 
garantizar los procesos de calidad institucional de los proyectos bajo su responsabilidad, estas 
labores son afines al propdsito principal del empleo el cual tienen como finalidad alcanzar estandares 
de calidad que contribuyan al desempeno de los trabajadores, por ello, las experticias acreditadas se 
encuentran relacionadas con el empleo con eddigo OPEC 61680.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61680 indican la 
necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista 
similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el 
aspirante para que se satisfaga este requisite, situacidn que se configura en el presente caso, por Ip 
que se conclgye que el aspirante acredita un total de diez (10) anos, cinco (5) meses y cuatro (4) dias 
de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

Ante lo expuesto, es dable la aplicacidn de la Equivalencia de Estudio “Dos (2) anos de experiencia 
profesional” para suplir el titulo de especializacion, toda vez que el aspirante acredito un total de 
ciento veinticinco (125) meses y cuatro (4) dias de experiencia profesional relacionada, los cuales son 
suficientes para consumar el requisite minimo de experiencia y la referida equivalencia.

Bajo estas premisas se evidencia que el senor MIGUEL ANGEL CANTILLO RODRIGUEZ cumple 
con los requisites minimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61680 y en 
consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
No. 20192120001615 del 21 de enero de 2019, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017-SENA.

7.2 JAIRO MARIO ELJACH TATIS.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo OPEC No. 61680, denominado 
Profesional, Grado 2, el aspirante aporto los siguientes documentos:

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL ASPIRANTE

Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Titulo Profesional de Ingeniero 
Electronico otorgado por la 
Universidad Nacional de Colombia el 
16 de febrero de 2007.

No cumple con los requisites de 
experiencia relacionada con el cargo.

Titulo de Especialista en Gerencia de 
Proyectos conferido por la Universidad
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SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
EL ASPIRANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

Tecnolbgica de Bolivar el 6de junio de 
2014.

a) Certificado expedido por la 
Empresa CDl S.A., en el cual 
consta que se desempenb corino 
Supervisor l&E, desde el 2 de 
noviembre de 2016 hasta el 11 de 
mayo de 2017.

b) Certificado expedido por la 
empresa CBI Colombiana S.A., en 
el cual consta que se desempeno 
como Capataz Electrico Grado B, 
desde el 28 de agosto hasta el 
2012.

No se tendra en cuenta toda vez que 
no relaciona funciones. Lo anterior 
atendiendo lo ordenado en el articulo 
19 del Acuerdo de Convocatoria.

c) Certificado expedido por la 
empresa REFRIBLAS CONFORT 
S.A.S., en el cargo de Ingeniero 
Supervisor, desde el 5 de enero de 
2012 hasta el 27 de agosto de 
2012.

d) Certificado expedido por la 
Universidad de los Andes en el 
cual consta que se desempehb 
como Asistente Administrative en 
el Departamento de Ingenieria 
Elbctrica y Electrbnica, desde el 11 
de agosto de 2009 hasta el 30 de 
noviembre de 2011.

Acredito tres (3) ahos, cinco meses 
(5) dos (2) dias.

En consideraciDn a la solicitud de exclusidn presentada por la Comision de Personal, la CNSC 
estudiara los documentos aportados por el senor JAIRO MARIO ELJACH TATIS, con el fin de 
establecer el cumplimiento o incumplimiento del requisite de experiencia.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61680 FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE

Certificado expedido por la Empresa CDl S.A.• Implementar y mantener los procedimientos del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 
integrado de Gestibn. • Coordinacibn, supervisibn y control de todas 

actividades e instrumentacibn en la unidad de 
alquilacibn (44).• Prbponer acciones de mejora continua para el proceso 

de acuerdo con normatividad vigente.
Certificado expedido por la empresa REFRIBLAS 
CONFORT S.A.S.• Realizar seguimiento a la programacibn de 

normalizacibn de competencias laborales de acuerdo 
con los procedimientos establecidos. • Coordinacibn, programacibn, elaboracibn de 

cronogramas y supervisibn de las actividades de los 
trabajadores.

El analisis anterior permite establecer que las funciones ejecutadas pdr el aspirante, no guardan 
relacidn con el proposito y funciones del empleo OPEC. 61680, las cuales se circunscriben 
desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales.
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Este Despacho no desconoce el pronunciamiento del Consejo de Estado1 en cuanto al tema de la 
experiencia relacionada, puesto que serfa desproporcionado exigir a los aspirantes la carga de 
acreditar el cumplimiento de las mismas funciones que se requieren para el empleo que se va a 
proveer. No obstante, dicho Cuerpp Colegiado es claro al senalar que lo que si se debe probar, es 
que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desempenaron funciones similares, 
aspecto este que no logra demostrar el aspirante con los argumentos esbozados en su intervencion.

Bajo estas premisas se evidencia que el senor JAIRO MARIO ELJACH TATIS no cumple con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61680 y en 
consecuencia SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20192120001615 del 21 de enero de 2019, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
No. 20192120001615 del 21 de enero de 2019, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017 - SENA, respecto del siguiente aspirante, de conformidad con lo expuesto en la parte 
cpnsiderativa del presente Acto Administrative:

POSICION EN LA 
LISTA DE ELEGIBLES NOMBRECEDULAOPEC

miguel Angel cantillo
RODRIGUEZ73190999161680

ARTICULO SEGUNDQ.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
No. 20192120001615 del 21 de enero de 2019, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017 - SENA, respecto del siguiente aspirante, de conformidad con lo expuesto en la parte 
considerativa del presente Acto Administrative:

POSICION EN LA 
LISTA DE ELEGIBLES NOMBRECEDULAOPEC

JAIRO MARIO ELJACH TATIS8009485461680 3

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante 
sea excluido de la misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los sehores JAIRO MARIO 
ELJACH TATIS y MIGUEL ANGEL CANTILLO RODRIGUEZ, a la direccion electronica registrada 
con su inscripcion al proceso de seleccion, asl:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
miguel Angel cantillo rodrIguez miguel cantillo@hotmail.com

ina.iairoeliach@amail.comJAIRO MARIO ELJACH TATIS

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Qomision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. d© 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia.

mailto:cantillo@hotmail.com
mailto:ina.iairoeliach@amail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en 
el inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

ARTICULO SEPTIMO.- El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC 
ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web 
www.cnsc.aov.co. enlace Atencion al CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. 13 de noviembre de 2019

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora DespachO Comisionado Fridole Ballen Dupue 
Con asignacidn de algunas funciones de Comisionada

Proyectd: Pedro David Gil TorrepSp^fc^^ 
Revisd: Irma Ruiz/Clara PardcC^^
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